In allen übrigen Fällen werden zwei Kirchen auf folgende Arten aufgezählt: *duas ecclesias, unam in valle Trusiana in loco Plutenes nuncupato sitam et aliam in valle Sexamnes in honore sancti Martini constructam;*¹⁶ *ecclesias duas in Paterni villa cum . . .;*¹⁷ *et ecclesia in Barrense comitatu in villa quae dicitur Masangias, et altera quae est in Silfiaco villa;*¹⁸ *et illa*

¹⁴ Es wurden alle Urkunden Ottos I. durchgesehen (inkl. Fälschungen 466 Nummern). Im folgenden werden nur einige Beispiele herausgegriffen, die sich leicht vermehren ließen.

¹⁵ MG D O I, Nr. 412.

¹⁶ Bündner Urkundenbuch Nr. 103 = MG D O I, Nr. 26.

¹⁷ MG D O I, Nr. 70.

¹⁸ ib. Nr. 92.

*duo scenedochia, unum quod . . ., aliud quod . . .;*¹⁹ *ex fundo Cisiniano uncias novem in quo sunt ecclesie sancte Marie et sancti Siluestri; item ecclesiam sancti Petri in Pisia et alibi ecclesiam sancti Thome cum suis pertinentiis; curtem de Columento cum ecclesiis duabus, id est sancte Marie et sancti Benedicti cum . . .*²⁰ Einen ähnlichen Fall wie den oben angeführten Ausnahmefall, aber mit Wiederholung von *ecclesia* haben wir an folgender Stelle: *ecclesia scilicet domini Salvatoris in honore constructa et ecclesia sancti Terenciani et sancti Angeli in Bassano que sunt in comitatu . . .;*²¹ *in Cipliaco ecclesiam cum XXX mansis, in Estron ecclesiam cum X mansis . . .*²²

Das gleiche Bild ergeben die Urkunden, in denen mehr als zwei Kirchen genannt sind. Nirgends werden drei oder mehr Kirchen durch den Singular *ecclesia* bezeichnet. Hier einige Beispiele: *ecclesiam I in villa Ren constructam . . ., alteram vero in villa Fillofort constructam, iterum in villa Budil;*²³ *quasdam capellas . . . quarum una est in . . ., alia in . . ., tertia in . . ., quarta in . . .*²⁴ Dazu aus etwas früherer Zeit die bekannte Tauschurkunde Karls III.: *et plebes in Uinomna et in Nuzudres et ad Flumina;* in der gleichen Urkunde die andere Version: *plebem in Vinomna . . ., et in valle Drusiana plebem Nuzudres . . . et ad Flumina plebem.*²⁵ Dieses Beispiel zeigt gerade noch den gleichen Wechsel in der Stellung von *ecclesia* (resp. *plebs*), einmal vor den Ortsnamen, das andere Mal dahinter, wie wir es auch in der Urkunde Bündner Urkundenbuch Nr. 119 sahen: *aecclesiam videlicet in castello Beneduces et Ruzunnes,* dagegen: *et in Raine et Pictaso eecclesiam.* Ferner ist zu beachten, daß an beiden Stellen der Urkunde Karls III. die Präposition *in* resp. *ad* jedesmal steht.

Auf Grund der angeführten Quellenstellen kann deshalb entgegen fast der gesamten bisherigen Literatur²⁶ mit aller Bestimmtheit